－1－

A

昆明市五华区教育体育局文件

五教体发〔2019〕22 号

关于对政协五华区九届三次会议
第 19B28 号提案的答复

张丽华委员：

您提出的《关于构建五华区家庭教育公共服务体系的建议》

（编号为 19B28 号）的提案，已交我局研究办理，现答复如下：

首先感谢您对教育工作的关心，对于您提出的意见我局表示

赞同。近年来，五华区妇联以社区家长学校为平台，为社区辖区

内的未成年人（0-17 岁儿童和青少年）的家长和抚养人普及家

庭教育知识，指导家长改进教育方法，提高社区家长素质和家庭

教育水平。

一、基本情况

2013 年, 五华区建立了社区家长学校 81 所, 创建率达到

100%，覆盖了全区所有的社区居委会,为家庭教育拓展了良好的

氛围。2015 年，通过优化调整辖区内共有 82 个社区，目前，82

家社区家长学校均有专属或共享场所，有管理制度，达到了创建

－2－

率 100%、管理制度上墙 100%、每季度至少组织 2 次家长指导或

家庭教育实践活动，完善活动开展记录台账 100%的“三个百分

百”要求。为进一步深化“社区家长学校”建设工作，82 家社

区均为市级示范“社区家长学校”。社区家长学校从大教育观和

素质教育要求出发，充分认识重视新家庭教育工作对于优化未成

年人健康成长环境、加强未成年人思想道德建设、推进社会主义

精神文明的特殊重要意义，深刻理解家庭教育在学校、家庭、社

会三结合教育工作网络中的重要基础作用，增强做好家庭教育工

作的责任感、使命感和紧迫感，形成育人合力。在开展家庭教育

工作中，坚持“教育优先、德育为先、素质领先”方针，以“全

国文明城市”创建活动为契机，把加强未成年人思想道德建设贯

穿于社区 家长学校建设全过程，因地制宜地开展宣传实践和指

导服务，不断提高家长和社区居民的科学家庭教育知识普及率。

二、特点、亮点情况

家庭教育是学校教育和社会教育的基础，在未成年人思想道

德建设中具有特殊重要的作用。家长学校是宣传普及家庭教育知

识、提升家长素质的重要场所，是优化未成年人健康成长环境、

推进社会主义精神文明建设，指导推进家庭教育的主阵地和主渠

道。近年来，五华区妇联进一步加强社区家长学校的规范管理，

对保障社区家长学校工作有效开展打下了良好基础。

1、以健全的管理制度规范社区家长学校

五华区社区家长学校建设按照“六有”标准建设和开展活动。

按照社区家长学校要健全工作机构，完善管理制度，达到有挂牌

标识、有师资队伍、有固定场所、有教学计划、有活动开展、有

－3－

教学效果的规范化建设目标，目前，五华区 82 家社区家长学校

均有专属或共享场所，有管理制度。五华区社区家长学校建设按

照“六有”标准建设和开展活动。（即：1.有组织领导机构。街

道妇联要有领导分管、有专人负责社区家长学校工作；家长学校

校务委员会由 3—5 名成员组成，主任由社区妇联主席担任，副

主任由具备教育指导能力的人员担任，委员由家长代表、家庭教

育志愿者等相关人员组成。校委会负责家长学校日常管理等方面

的工作，每年在年初、年中和年末召开 3 次校务会，专题研究家

长学校工作部署、中期督办和年终检查等事宜并有记录。2.有基

本教师队伍。每个家长学校由 1—2 名专兼职家庭教育指导老师、

家长、巾帼志愿者等人员组成。3.有家庭教育知识方面的书籍、

报刊、杂志等教材，并注重针对性、科学性、实用性。4. 有固

定场所开展“家长教子”活动和家庭教育知识培训（可与其他场

所共享资源）。挂有社区家长学校牌匾（牌匾由区妇联统一制作

下发）。5.有组织活动。针对辖区内学龄儿童家长开展各类家庭

教育知识培训，培训率达 80%以上；根据社区的资源优势和特点

以及不同年龄阶段孩子家长的需求，因地制宜采用报告、讲座、

参观、经验交流、体验互动等灵活多样的形式，创造性地开展各

类教学活动。6.有档案管理。有活动记录、培训名册、校务委员

会会议记录、各种计划、总结、实物、照片等资料，并进行分类

整理，档案台帐健全、规范。）

2、以品牌活动彰显社区家长家校亮点

五华区社区家长学校依托妇女之家、儿童之家、基层文化活

动中心（站）、党员活动室等场所，利用节假日和课余时间开展

－4－

工作，每年至少组织 3 次家长培训、3 次家庭教育实践活动。社

区家长学校结合家长需求，充分利用现代教育网络、家庭教育相

关教材、《昆明日报·家庭教育文摘》等信息资源，宣传家庭教

育知识，提供个性化、多元化的指导服务。例如举办“小手拉大

手、共创文明城市为主题”的亲子活动，引领家长参与，营造家

庭教育良好氛围；常态化举行“阅读一本好书”活动；举办主题

为“学校、家庭、社会三方联动,为孩子健康成长保驾护航”的

家庭教育公益讲座；

3、以开展一站式反家暴服务展现社区家长学校特色

为切实维护家庭成员的合法权益，有效预防和遏制家庭暴力

等侵害家庭成员的违法犯罪行为，五华区妇联整合工作资源、健

全服务体系、加强服务保障，联合十家街道妇联、公安、法院、

司法局等单位，引进“五华区明心社会工作服务中心”这一社会

组织，成立“五华区反家暴一站式服务中心”。该中心将为受暴

家庭提供婚姻、家庭、心理、教育、法律等咨询及辅导服务，为

受家暴者提供接访、接警、取证、法律援助，对施暴者进行适当

的辅导和干预等一站式维权服务，反家暴一站式服务点的打造，

将为我区处理家庭矛盾尤其是涉及妇女儿童权益的家庭纠纷提

供一个“政府+社工”专业维权服务平台。社区家长学校依托“五

华区反家暴一站式服务中心”，通过开展一系列的一站式反家暴

服务活动关注每一个有发展需求、面临成长困惑及有特殊心理问

题妇女儿童等。例如：普吉街道王家桥社区家长学校联合明心社

会工作服务中心在联家小学三、四年级 7 个班级开展了非暴力沟

－5－

通课堂教学，通过开展预防性教育，特别是家庭暴力的相关概念

及安全应对技巧，教授学生及家长们非暴力的交流互动技巧，了

解家庭暴力对每位家庭成员的负面影响，对降低学生未来施暴与

受暴的可能性提供了帮助。

4、以分享最美家庭故事为主题凸显社区家长学校优势

结合寻找“最美家庭”、文明家庭和“关爱留守儿童”等活

动开展家庭教育是妇联强项和优势，五华区妇联将家庭教育工作

纳入“妇女之家”建设中，打造“家庭教育进社区”服务品牌。

例如：在各社区组织开展传承好家风好家训巡讲宣传月活动。好

家风好家训巡讲活动紧紧围绕“文明齐参与 巾帼在行动”开展

了以“家和万事兴”和“继承革命传统 弘扬红色家风”好家风

好家训巡讲活动进机关、进社区、进街道、进学校活动。2017

年共开展巡讲活动 83 场，近 5000 人听取了宣讲。此次活动受众

范围广，影响广泛，巡讲内容真实，故事、事迹平凡感人，具有

较强的感染力，我区近万名群众在现场聆听了巡讲，共同品味好

家风，品读好家训。

再如：开展“进社区齐创城”活动。2017 年 4 月 17 日，区

妇联与大观街道、市级文明单位省国资委共同举办了一场“好家

风好家训进社区、进家庭”专题讲座。联合多部门开展“进社区

齐创城”活动，2017 年 4 月 22 日，五华区妇联与昆明广播电视

台 8099999 春城频道、五华区教育局、五华区普吉街道办事处、

云冶社区、云铜中学和石林天外天共同开展了“文明始于心 进

社区齐创城”线下活动，近 200 名学生及学生家长和 100 余名社

－6－

区居民参与。活动以“好家风、好家训”专题巡讲为载体、以创

城知识竞答、创城文艺演出为内容，让文明创建走进社区。活动

现场，五华区文化馆为创建全国文明城市专门创作的节目快板

《文明赞》和小品《文明夫妻》，将“创城”融入了我们生活中

的“柴米油盐”，引起现场观众强烈共鸣。当天的活动还在8099999

演播室和掌上春城进行了直播，近 16 万观众在线收看了活动，

近 2 万观众参加了活动互动评论。2017 年 4 月 25 日下午，五华

区妇联联合红云社区家长学校、红云小学共同开展以“争做合格

家长 培养合格人才”为主题的未成年人保护法专题培训活动。

通过案例分析、法律解析、现场互动，为 100 名学生家长和老师

详细讲解了《未成年人保护法》相关内容，切实做到“普法面对

面，服务零距离”

感谢您对政府工作的监督关心和支持。

联系人及电话：

联系人：谭睿

联系电话：64102178

单位（印章）

2019 年 6 月 3 日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

抄送：区委目督办（区政府目督办），区政协提案委。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”